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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Большинство разрабатываемых и
планируемых к вводу в эксплуатацию месторождений руд цветных металлов
Казахстана представлено скальными породами и имеет сложное геолого-
морфологическое строение. Они характеризуются неравномерностью
оруденения, наличием различных по объему и конфигурации рудных тел.
Границы между рудными телами и вмещающими породами визуально
неразличимы. Для эффективного освоения сложноструктурных
месторождений, необходимо иметь достаточную информацию о взаимном
расположении рудных тел и вмещающих пород в массиве.
При разработке сложноструктурных блоков существенное влияние на
формирование качества отгружаемых руд оказывают буровзрывные и
выемочно-погрузочные работы. При ведении взрывных работ происходит
трансформация рудных тел и вмещающих пород, а при экскавации руда
нередко разубоживается, или зачастую отгружается в породные отвалы.
Существующие методы селективной отбойки и выемки руды из
сложноструктурных блоков не всегда дают желаемые результаты.

В связи с этим большое значение приобретают работы, направленные
на обеспечение стабильного качества руд, повышение полноты извлечения
запасов полезных ископаемых из недр, вовлечение в разработку руд с
различным содержанием ценных компонентов.
Эффективное ведение добычных работ и рациональное использование
минеральных ресурсов должно основываться на установлении закономерностей
размещения полезных ископаемых в массиве и развале, измерении показателей
их качества, оперативном управлении процессами взрывания и экскавации
сложных забоев, обеспечивающих стабильное качество добываемой руды.
Особую роль приобретает целенаправленнное размещение рудных тел в
развале, позволящие вести выемочно-погрузочные работы с наименьшими
потерями и разубоживанием руды.
Поэтому разработка ресурсосберегающих технологий отработки
сложноструктурных блоков на основе их типизации по характеру взаимного
размещения руд и пустых пород, прогнозировании их горно-технологических
характеристик в развале является актуальной и важной научно-технической
задачей.
Целью диссертационной работы является обоснование
ресурсосберегающих технологий отработки сложноструктурных блоков на
карьерах, обеспечивающих существенное снижение количественных и
качественных потерь на основе установленных закономерностей размещения
полезных ископаемых в развале.
Идея работы заключается в прогнозировании размещения разнородных
пород различной конфигурации и размеров в развале взорванной горной
массы и его использование для выбора ресурсосберегающих технологий
отработки сложноструктурных блоков при различных условиях взрывания.
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 Основные задачи исследований.
1. Совершенствование типизации сложноструктурных блоков
разрабатываемых месторождений, установление их горно-технологических
характеристик.
2. Геометрическое моделирование размещения разнородных пород в
развале при различных способах взрывания сложноструктурных блоков
различной конфигурации.
3. Создание методики определения внутренной структуры развала пород
при различных условиях взрывания сложноструктурных блоков.
4. Разработка рекомендаций по минимизации количественных и
качественных потерь при разработке сложноструктурных блоков.
Основные положения, выносимые на защиту: 1. Размещение разнородных пород сложноструктурных блоков в развале
при различных условиях взрывания подчиняется определенной
закономерности, суть которой раскрывается геометрическим моделированием
сложноструктурного блока в массиве и развале.
2. Прогнозирование размещения разнородных пород сложноструктурных
блоков в развале позволяет установить их горно-технологические
характеристики во взорванной горной массе.

3. Использование разработанной методики определения местоположения
отдельных частей сложноструктурных блоков во взорванной массе и
рекомендуемые схемы отработки сложноструктурных блоков позволят
значительно снизить количественные и качественные потери полезного
ископаемого при открытой разработке сложноструктурных месторождений.
Научная новизна - предложены новые понятия во взрывном и горном деле: координатная
сетка взрываемого блока, координатная сетка взорванного блока, которые
служат инструментом для определения положения различных элементов
взрываемого блока в массиве пород и развале взорванной горной массы.
- с использованием упомянутых координатных сеток разработана
методика определения места расположения различных элементов уступа в
развале при различных способах взрывания.

- установлены закономерности изменения коэффициентов разрыхления
пород в соответствующих горизонтальных и наклонных слоях взорванного
блока при различных способах взрывания.
- на основе установленных закономерностей размещения разнородных
пород сложноструктурных блоков в развале обоснованы рекомендации по
выбору ресурсосберегающих технологии отработки сложноструктурных блоков
на карьерах, предопределяющих эффективную работу выемочно- погрузочного
оборудования.
Методы иследования. Для решения поставленных задач в
диссертационной работе был использован комплекс методов, включающий:
методы анализа и обобщения теоретических и экспериментальных
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исследований; аналитические и экспериментальные методы, геометрическое
компьютерного моделирование внутренней структуры развала.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций обеспечивается анализом и обобщением литературных
иссточников по теме диссертации, геометрическим моделированием с
использованием компьютерных программ, использованием предложенных
методик определения внутренней структуры развала и снижения
количественных и качественных потерь полезного ископаемого при открытой
разработке сложноструктурных месторождений.

Научное значение работы: на основе проведенных исследований
установлены закономерности размещения отдельных частей уступа взрываемого
блока в развале при различных способах взрывания массива пород; предложены
новые понятия во взрывном деле: «координатная сетка взрываемого блока»,
«координатная сетка взорванного блока». Установлены места расположения
фиксированных элементов взрываемого блока в развале взорванных пород.
Разработана методика снижения количественных и качественных потерь руды
при отработке сложноструктурных рудных блоков.

Практическая значимость. На основе разработанной методики
определения конфигурации различных частей уступа в развале взорванных
пород устанавливаются границы между отдельными включениями руд и
пустых пород в развале взорванных пород, их геометрические характеристики
при различных способах взрывания. Эти прогнозные оценки служат базой для
снижения количественных и качественных потерь полезного ископаемого при
открытой разработке сложноструктурных месторождений и повышения
производительности горно-транспортного оборудования.

Реализация результатов работы. Они будут использованы в учебном
процессе, в проектном деле и на горных предприятиях при отработке
сложноструктурных блоков.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы
докладывались на международной научно-практической конференции
"Инновационные технологии и проекты в горно-металлургическом комплексе
их научное и кадровое сопровождение" (г.Алматы, 2014г.), на международном
форуме "Инженерное образование и наука в XXIвеке: проблемы и
перспективы" (г.Алматы, 2014г.), на международной конференции
"Ресурсовопроизводящие, малоотходные и природоохранные технологии
освоения недр" (Москва-Бишкек, 2015 г.), The 15th International Conference on
European Science and Technology (Munich, Germany, 2016)

Результаты разработок по управлению уровнем потерь и
разубоживания руды апробированы на карьере Ушкатын – III Жайремского
месторождения.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 8 печатных работ. Из
них одна в журнале, входящем в базу Scopus, 3- в журналах, рекомендованных
Комитетом по контролю в области образования МОН РК, 1 в журнале
рекомендованном ВАК РФ, 4 в материалах конференций.
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 Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, четырех
глав и заключения, содержит 120 страниц, 7 таблиц, 56 рисунка и список
литературы из 77 наименований.
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1 ОСОБЕННОСТИ РАЗРАБОТКИ СЛОЖНОСТРУКТУРНЫХ
МЕСТОРОЖДЕНИЙ

1.1 Горно-геологические характеристики некоторых
сложноструктурных месторождений Казахстана Почти все месторождения руд цветных металлов Казахстана,
находящиеся в эксплуатации являются сложноструктурными. Это
подтверждают горно-геологические характеристики и новых месторождений
приведенных ниже [1-5] .

Месторождение Бозшаколь находится в Павлодарской области в 14 км к
северу от одноименной железнодорожной станции на дороге Павлодар-Астана.
Расположено в Ерементау-Бозшакольской структурно-формационной зоне и
приурочено к субширотной Бозшакольской антиклинали [6]. В ядре складки
обнажаются породы жангабульской свиты нижнего кембрия - андезитовые,
андезито-базальтовые порфириты, их туфы (рисунок 1.1). Они согласно
перекрываются вулканогенно-осадочными образованиями агырекской свиты
среднего кембрия и прорваны интрузиями кембрийского габбро-
плагиогранитного комплекса - диоритами, кварцевыми диоритами,
гранодиоритами (первая фаза), порфировидными гранодиоритами и более
поздними гранодиорит-порфирами (вторая фаза).

1 - кора выветривания; 2 - песчаники, конгломераты, известняки верхнего ордовика; 3
- андезито-базальтовые порфирита и их туфы нижнего кембрия; 4 - кембрийский комплекс,
плагиогранит-порфиры; 5 - эксплозивные брекчии; 6-9 - руды: 6 - сульфидные прожилково-


[…]

прямолинейными контурами в развале представлено на рис.4.18.
Горнотехнические характеристики блока в массиве и забое в масштабе

375:1lM (линейный), 140625:1SM (площадной) при трехрядном взрывании на
свободную поверхность (рисунок 4.16): h=15м, а=7,5м, W=11м, Sбл=
1893,44мм2, S1= 767,19 мм2, S2= 605,52 мм2, S3= 574,27 мм2, ∑S'= 1946,98
мм2.

При предполагаемом расположении рудных тел в развале забой
предложено отработать семью заходками шириной по 17,0, 8,0, 7,0, 6,0 и 4,0 м.
Ввиду незнания внутренней структуры развала первая заходка отгружалась как
порода. Потери составили 51,211 пS мм2.

Вторая заходка отрабатывалась как руда. Разубоживание составляет
46,331 рS мм2, 01,211 рS мм2.

Третья заходка отрабатывалась как порода. Потери составили 13,272 пS
мм2, 02,203 пS мм2.

Четвертая заходка отрабатывалась как руда. Разубоживание составляет
54,653 рS мм2, 96,464 рS мм2.

Пятая заходка отрабатывалась как порода. Потери составили 68,284 пS
мм2, 49,125 пS мм2.

Шестая заходка отрабатывалась как руда. Разубоживание составляет
20,595 рS мм2, 46,286 рS мм2. Седьмая заходка отрабатывалась как порода.

Потери составили 10,76 пS мм2.
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Таким образом, общие потери по руде составляет ∑S'п = 116,81 мм2, а
разубоживание - ∑S'р= 254,63 мм2. Коэффициент потерь руды Фп = 0,06,
коэффициент разубоживания - Фр= 0,13.

Как видно из сопоставления отгрузки руды из сложнострктурных забоев
по предлагаемой технологии потери составили 3%, т.е. сократились в два раза.

4.3 Экономический эффект от внедрения новых технологий
отработки сложноструктурных забоев Для определения экономического эффекта от внедрения предложенных
технологий отработки сложноструктурных блоков, основанных на
прогнозировании их расположении в развале поступили слдующим образом.
По данным геолого-маркшейдерской службы рудника Ушкатын Жайремского
ГОКа сложноструктурные забои составляют 75 % от общего объема руды.
При годовом объеме добычи свинцо-марганцевой руды в размере 90 000 т в
год дополнительно будут вовлечены в эксплуатацию минеральные ресурсы в
объеме 2700 т.
По результатам проведенных опытных взрывов сложноструктурных
блоков потери руды при их отработке составляют:
при принятой технологии на руднике - 6%
при предлагаемой технологии - 3%.
Таким образом потери соответсвенно составляют 5400 и 2700 т. Таким
образом, ресурсосбережение составит 5400 - 2700 = 2700 т.
При стоимости 1 тонны свинцовой руды 5640 тенге общий
экономический эффект составит 2700 *5640 = 15 228 000 тенге.

Выводы по главе 4
В четвертой главе рассматриваются показатели сложности строения и
отработки разнородных забоев. В качестве характеристик отработки
разнородных рудных забоев предложены количественные и качественные
показатели. Предлагаемые показатели позволили прогнозировать уровень
потерь и разубоживания руды и на этой основе предложены наивыгоднейшие
схемы отработки сложных блоков.
Описываются результаты опытно-промышленного тестирования. Для
иллюстрации применимости методики приведены примеры отработки
сложноструктурных блоков в условиях Жайремского ГОКа.
Приведен экономический эффект внедрения. Общий экономический
эффект от использования новых технологий отработки сложноструктурных
блоков месторождения Ушкатын – III Жайремского ГОКа составил 15 228 000
тенге.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе содержатся новые научно обоснованные
результаты по определению размещения разнородных пород в развале
взорванной горной массы. Они позволяют целенаправленно управлять горно-
технологическими характеристиками ресурсосберегающих
сложноструктурных блоков в развале и снижением количественных и
качественных потерь руды сложноструктурных месторождений.
Выполненные исследования позволили прийти к следующим выводам:

1. Проанализированы особенности геологического строения ряда
сложнострукурных месторождений Казахстана. На основе проведенного
анализа выполнены типизация сложноструктурных блоков и определены их
горно-технологические характеристики.
2. Предложены геометрические модели сложноструктурных блоков при
однорядном, трехрядном КЗВ на свободную поверхность и трехрядном КЗВ с
подпорной стенкой.

3. Впервые в горной науке введены понятия «координатная сетка
взрываемого блока», «координатная сетка взорванного блока». Совместное
использование этих координатных сеток позволило установить места
размещения частей уступа в массиве и развале пород при однорядном,
двухрядном, трехрядном и четырехрядном КЗВ.

4. На основе координатных сеток взрываемого и взорванного блока
разработана методика определения размещения элементов
сложноструктурных блоков в развале взорванной горной массы. Методика
дает хорошие результаты при контактных линиях различной кривизны и
разнообразной формы.

5. Определены геометрические характеристики элементов взорванного
блока: площади фиксированных элементов взорванного блока, длины
оконтуривающих горизонтальных и наклонных линий, коэффициенты
разрыхления пород соответствующих элементу уступа в развале с
использованием программы Автокад.

6. Указанные методики положены в основу прогнозирования размещения
разнородных пород в развале и управления количественными и
качественными потерями при разработке сложноструктурных месторождений
за счет соответствующих ресурсосберегающих технологий отработки таких
блоков.

7. Результаты разработок по управлению потерь апробированы на
карьере Ушкатын – III Жайремского месторождения. Общий экономический
эффект от использования новых технологий отработки сложноструктурных
блоков месторождения Ушкатын - III Жайремского ГОКа составил 15 228 000
тенге.
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Приложениe A
Акт опытно-промышленной проверки диссертационной работы
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Приложениe Б
Акт внедрения результатов исследований в учебный процесс КазНИТУ им.
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