ОТЗЫВ

официального рецензента

на диссертационную работу Шампиковой Асель Хаиржановны на тему "Обоснование ресурсосберегающей технологии отработки сложноструктурных рудных блоков на карьерах", представленной на соискание степени доктора философии PhD по специальности 6D070700 - "Горное дело"

1. Актуальность темы исследования. Эффективность отработки месторождений полезных ископаемых открытым способом зависит от многих горно-геологических факторов: сложное строение, неравномерность оруденения, пространственное залегания рудных тел, высокая изменчивость морфологических параметров, качественных и количественных показателей, физико-механических свойств горных пород и и т.д. Многие месторождения полезных ископаемых являются многокомпонентными и содержат в своем составе различные ценные металлы. Полнота выемки балансовых запасов руд при отработке сложноструктурных месторождений относится к стратегическим задачам горнодобывающей промышленности и имеет огромное значение для экономики страны.

Поэтому обоснование ресурсосберегающей технологии отработки сложноструктурных месторождений - задача весьма актуальная и имеет большое народнохозяйственное значение.

Для решения вопросов комплексного использования рудного сырья необходимо иметь достаточную информацию о технологических характеристиках руд, технологических способах отработки выемочных блоков. Важным технологическим процессом при разработке сложноструктурных блоков являются буровзрывные и выемочно-погрузочные работы. Они обеспечивают необходимое расположение рудных масс в развале и полноту выемки руды из сложных забоев.

2. Степень обоснованности научных результатов и выводов, сформулированных в диссертации. Степень обоснованности научных результатов и выводов обеспечивается успешным решением поставленных задач с использованием аналитических и экспериментальных методов, компьютерных технологий. Обработан большой объем экспериментальных взрывов и других материалов. Предложенные разработки в диссертационной работе имеют научное значение и практическую значимость для науки и горного производства.

3. Степень новизны научных результатов, приведенных в диссертации. Предложенные научные положения и их новизна заключается

в том, что предложены и обоснованы новые понятия во взрывном и горном деле: «координатная сетка взрываемого блока», «координатная сетка взорванного блока», которые служат инструментом для определения положения различных элементов взрываемого блока в массиве пород и развале взорванной горной массы. С использованием упомянутых координатных сеток разработана методика определения места расположения различных элементов уступа в развале при различных способах взрывания. На основе установленных закономерностей размещения разнородных сложноструктурных блоков в развале установлены закономерности изменения площадей отдельных элементов уступа и коэффициентов разрыхления пород в соответствующих горизонтальных и наклонных слоях взорванного блока при различных способах.

На основе разработанной методики определения места расположения отдельных частей сложноструктурных блоков во взорванной массе предложены эффективные технологии ведения буровзрывных и выемочно-погрузочных работ. Они позволили значительно снизить количественные и качественные потери полезного ископаемого при открытой разработке сложноструктурных месторождений.

Судя по содержанию диссертации и результатам исследования рецензируемая работа выполнена на высоком научном уровне. Рекомендации соискателя нашли внедрения на горных предприятиях при разработке сложноструктурных блоков.

4. Подтверждение достаточной полноты публикаций основных положений. По основным результатам выполненных исследований и разработок опубликовано 8 печатных работ. Из них одна в журнале, входящем в базу Scopus, 3- в журналах, рекомендованных Комитетом по контролю в области образования МОН РК, 1 в журнале рекомендованном ВАК РФ, 4 в материалах конференций.

5. Соответствие аннотации (автореферата) содержанию диссертации. Аннотация полностью соответствует содержанию диссертации.

6. По диссертационной работе имеются следующие замечания:

1. В тексте встречаются слитные слова в предложениях – стр 87,88.
2. На схемах расположения взрывного блока (рис.4.4-4.6) не указаны параметры сложноструктурных блоков и отсюда возникает вопрос, а как располагается горная масса после взрыва.

7. Заключение о возможности присуждения степени доктора философии PhD по соответствующей специальности.

Диссертационная работа Шампиковой А.Х. является законченным научно-исследовательским трудом, выполненным автором на достаточно высоком научном уровне. Результаты, полученные диссертантом, представляют значительный научный интерес и имеет практическое значение в области горного дела. Информация в данной работе изложена грамотно.

Диссертационная работа отвечает требованиям Комитета по контролю в сфере образования и науки МОН РК, а докторант Шампикова А.Х. заслуживает присвоения ей ученой степени доктора философии (доктор PhD) по специальности 6D070700 - "Горное дело".

Рецензент

кандидат технических наук,
старший преподаватель кафедры «Физики»
Казахского Государственного
Женского Педагогического университета

Заурбекова Н.Д

Подпись Заурбековой Н.Д. заверяю